
cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

50
21

25/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 229

43207

RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad 
Alimentaria, por la que se modifica la Resolución de 6 de abril de 2022, del Director 
General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales 
de aprovechamiento cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, 
Viñamala, Los Circos, Benasque, Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y 
de los Cotos Sociales de Ainielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guar-
guera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los 
Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para la temporada 2022-2023.

Antecedentes

Mediante Resolución de 6 de abril de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad 
Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las 
Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, Montes 
Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de Ainielle, Artaso y 
Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, Cas-
telfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para la temporada 
2022-2023 se aprobaron los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas y cotos 
sociales de caza de Aragón.

Se considera necesario el control efectivo de las poblaciones crecientes de jabalíes dadas 
las graves implicaciones que conlleva la tendencia poblacional de esta especie en aspectos 
como:

- Agricultura y ganadería: daños a cultivos y cabañas ganaderas, pérdida de producciones, etc.
- Salud pública: reservorio y fuente de enfermedades infecciosas para seres humanos 

(hepatitis E, tuberculosis, triquinosis, etc.).
- Seguridad vial: accidentes de tráfico graves, cada vez más frecuentes, en ocasiones con 

daños personales irreparables.
- Seguridad ciudadana, asociado al riesgo posible de ataques a viandantes o sus mas-

cotas en zonas periurbanas.
- Medio ambiente: competencia por los recursos y degradación de hábitats, incluyendo la 

interacción con otras especies silvestres, como la perdiz roja u otras con un régimen de espe-
cial protección.

- Sanidad animal: posible fuente de diseminación y mantenimiento de enfermedades trans-
misible a la ganadería doméstica (peste porcina africana, peste porcina clásica, tuberculosis, 
brucelosis, enfermedad de Aujeszky, etc.).

En relación a éste último apartado, debemos recordar que la peste porcina africana (PPA) 
es una de las principales preocupaciones de las autoridades veterinarias europeas. La Comi-
sión Europea, ante la evolución de la enfermedad en Europa y el papel que están jugando las 
poblaciones de jabalíes silvestres en el mantenimiento y difusión de la misma en la UE, reco-
mendó en 2018 a los Estados Miembros la implantación de acciones preventivas y meca-
nismos de coordinación para prevenir la entrada de la enfermedad en nuevos territorios y el 
control y erradicación de la enfermedad en los territorios ya afectados.

La Comisión Europea, en colaboración con todos los Estados Miembros, está desarro-
llando la Estrategia para el Control y Erradicación de la Peste Porcina Africana en la UE, que 
aborda e incluye distintas medidas para prevenir la introducción de la enfermedad en territo-
rios libres y para controlarla y erradicarla en los territorios afectados. Entre las distintas me-
didas, se ha incluido un anexo específico, que especifica que todos los Estados Miembros 
deben desarrollar un Plan de Acción para la gestión a largo plazo de las poblaciones de jaba-
líes para reducir el riesgo de entrada y/o la difusión del virus de la PPA.

La Agencia Europea de Seguridad Alimentaria (EFSA) ha destacado, desde la entrada de 
la PPA en la UE en 2014, la importancia de controlar y en su caso reducir la densidad de po-
blaciones de jabalí en Europa mediante la aplicación de diferentes medidas de forma soste-
nible a largo plazo, como una medida preventiva clave para mitigar el riesgo que representa 
la PPA para la UE. Estas acciones deben incluir, entre otras, una intensificación de la presión 
cinegética sobre el jabalí. Una de las modalidades de caza más efectivas para el control de 
esta especie es la batida.

La Resolución de 6 de abril de 2022, anteriormente citada, no hace una referencia explícita 
a la realización de las batidas de caza en zonas con presencia de oso. Dado que se ha con-
siderado necesario establecer una serie de normas para compatibilizar la realización de las 
batidas de caza en zonas con presencia de oso, se procede a la modificación de la Resolu-
ción de 6 de abril de 2022 reseñada más arriba.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

50
21

25/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 229

43208

Consideraciones y fundamentos jurídicos.
En la actualidad hay dos reservas de caza con presencia habitual de oso constatada, la 

Reserva de caza de los Valles y la Reserva de Caza de Benasque.
Se considera necesario dictar una serie de normas que permitan el necesario control me-

diante batidas de caza de determinadas especies de caza mayor, especialmente el jabalí, en 
zonas de las reservas de caza con presencia habitual de osos.

Visto el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, que 
atribuye a la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria las competencias en ma-
teria de caza y pesca, por lo que procede dictar el presente acto a dicha Dirección General.

Visto el artículo 42 de la Orden AGM/883/2022, de 8 de junio, por la que se aprueba el Plan 
General de Caza de Aragón para la temporada 2022-2023, en el que se establece que los 
planes anuales de aprovechamiento cinegético de las reservas y cotos sociales de caza ad-
ministrados por el departamento competente en materia de caza serán aprobados mediante 
resolución de la persona a cargo de la dirección general competente en materia de caza a 
propuesta de los servicios provinciales del departamento, y se publicarán en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, lo que supone que el Director General de Calidad y Seguridad alimentaria es 
competente para la aprobación de los planes de aprovechamientos cinegéticos de las re-
servas y cotos sociales de caza en lo que respecta a cuantos aspectos se consideren en el 
ejercicio de la actividad cinegética en las mismas, resuelvo:

Añadir en el texto de la Resolución de 6 de abril de 2022, del Director General de Calidad 
y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento ci-
negético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Be-
nasque, Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de Ai-
nielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de 
Burgasé, Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para 
la temporada 2022-2023 un nuevo punto 6 en el apartado “Primero. Normas para la caza en 
reservas y cotos sociales de caza”, con el siguiente texto:

“6. Batidas de caza en las zonas con presencia de oso constatada:
a) Se establecen “Zonas de exclusión de batidas” cuya delimitación cartográfica aparece 

en el anexo de esta Resolución. La Sección de Caza y Pesca del Servicio Provincial de 
Huesca del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente remitirá a los 
ayuntamientos en los que haya “Zonas de exclusión de batidas” la cartografía de de-
talle en formato digital shapefile.

b) En las “Zonas de exclusión de batidas” no se podrán realizar batidas de caza.
c) Las batidas realizadas en las reservas de caza se suspenderán inmediatamente si 

durante la realización de las mismas tiene lugar la presencia de oso.”

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante la persona a cargo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Am-
biente del Gobierno de Aragón, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de 
su notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 15 de noviembre de 2022.

El Director General de Calidad
y Seguridad Alimentaria,

ENRIQUE NOVALES ALLUÉ



cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

50
21

25/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 229

43209

ANEXO
ZONAS DE EXCLUSIÓN DE BATIDAS EN LAS RESERVAS DE CAZA DE BENASQUE Y LOS VALLES



cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

50
21

25/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 229

43210


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1693/2022, de 15 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayudas para el Programa de modernización del comercio Fondo Tecnológico en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y se procede
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1694/2022, de 21 de noviembre, sobre el cierre del ejercicio presupuestario 2022 y la apertura del ejercicio 2023.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2022, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se convoca el proceso selectivo de dos plazas de Técnico/a de Oficina Técnica como personal laboral fijo incluidas en el anexo X de la 
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2022, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se convoca el proceso selectivo de una plaza de Técnico/a Comercial como personal laboral fijo incluida en el anexo X de la Oferta de E
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2022, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se convoca el proceso selectivo para la cobertura definitiva de una plaza de Director/a Jurídico/a incluida en el anexo X de la Oferta 
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2022, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se convoca el proceso selectivo para la cobertura definitiva de una plaza de Director/a Marketing, Negocio y Sostenibilidad incluida en

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1651/2022, de 11 de noviembre, por la que se convoca procedimiento selectivo extraordinario de estabilización para el ingreso mediante concurso de méritos a los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria, profesore

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de la Unidad Central de Laboratorios del Hospital Clínico 
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de las Unidades de Neurología y de Corta Estancia del Hosp
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se declara desierto un puesto de Técnico/a de FP de Apoyo a la Investigación. Área de Producción del Conocimiento e Innovación

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre, en las Escalas de la Universidad de Zaragoza especificadas en la base 1.1, mediante el sistema de concurso.
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas. Especialidad Inglés (Zaragoza),



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1695/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Escolapias Santa Engracia (FEE), para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el 
	ORDEN PRI/1696/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación EFI Colegio EE La Purísima Sordos, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por
	ORDEN PRI/1697/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Obra Diocesana Santo Domingo de Silos, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el De

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Directora General de Personal, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas concedid

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de construcción de una explotación porcina de c
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una 
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada por la ampliación de una explotación porcina de multiplicación d
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de octubre de 2008, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se modifica la Resolución de 6 de abril de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 20 de octubre de 2022.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 20 de octubre de 2022.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/1693/2022, de 15 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayudas para el Programa de modernización del comercio Fondo Tecnológico en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilienci
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Dulcenoa” en los términos municipales de Ateca y Terrer (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la modificación de la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de la planta fotovoltaica “Berlín I” en el térmi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación número 6 del Plan General de Ordenación Urbana de Ojos Neg
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Colada de Creveta”, de tit
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de 1,1461 ha terrenos del monte de utilidad pública número 181 “El Pinar”, de titularidad del Ayuntam
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto Planta Fotovoltaica “Plana de Sancho Abarca” e inf




